
����� �� �����		�� �
��	�� ����� �� ���
���	��
���� �
� 
�	������� �
���
���	�� ����

�����
���� �
� ��� �����		�� �
��	�� ���� ��� �
�������
���� ���	������� ���
���� ��

������
�����
�����
����
���
�������������������	
���
�����
���
�������

��������

���������� !�"��# ����$ �%�! �� !!��� �&���� !�

� ���	�
�������

�������������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	�����������	������

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	�������

������������������������	��  ���� ��

��������������������!����	" ����

�����������������������	" �" ���

����������������
����	��" �����"

�������������������#���	 �� � ��

�����������������������	 ����

� ������ ���� �� � '� ���(��' ) ��! ����� )� �


!�� '� ���(��' ) ��! �����(�&����(�)"��!��������



)��(* �(+  )����!!,�'' �����!���(&)���� '(�)�! �-���(�#&���� �� !(% �����.&�)���� '& /



 

 

Visti: 
- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 - Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
- la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare le 
disposizioni concernenti l’istituzione del Fondo di rotazione recante le risorse finanziarie per l’attuazione 
del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza – PNRR; 

- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito nella legge 1º luglio 2021, n. 101 recante: “Misure 
urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti”; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108 recante: “Governance 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

- il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 11 ottobre 2021 “Procedure relative alla gestione 
finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178”; 

- l’art. 3, del Decreto del Ministero delle Economie e Finanze dell’11 ottobre 2021 “Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n.178” che stabilisce modalità e termini dell’accertamento delle risorse 
ministeriali e la successiva e la successiva istituzione di capitoli specifici di bilancio;  

Viste le note n. 23430 del 3 dicembre 2021 e n. 23709 del 6 dicembre 2021 con le quali il Direttore dell’Unità di 
Missione per l’attuazione del PNRR a titolarità del Ministero della Cultura, anche in coerenza con le 
previsioni dell’art. 33 del Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per gli affari Regionali e le autonomie le risultanze degli esiti degli incontri 
finalizzate a definire l’attuazione dell’investimento 2.1 Attrattività dei Borghi, allegando la seguente 
documentazione:  

- il verbale dell’ultima riunione del 15 novembre tavolo tecnico di confronto “Cultura”, che recepisce le 
modifiche e le integrazioni proposte e trasmesse dal Coordinatore tecnico della Commissione Cultura 
della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, secondo le modalità e i tempi di consultazione 
previsti; 

- le linee di indirizzo sulle modalità attuative dell’intervento 2.1. “Attrattività dei Borghi”, M1C3 Turismo e 
Cultura del PNRR, DI CUI ALLA NOTA DEL 9.12.2021 MIC_UDGM_GABINETTO_9.12.2021/00034822-P; 

- lo schema di riparto regionale delle risorse che assume le quote di riparto previste dall’Accordo di 
Partenariato 2021-2027 e le riporta all’articolazione dei fondi previsti del PNRR del 40% alle regioni del 
Mezzogiorno e 60% alle regioni del Centro Nord sull’importo dell’intervento; 

Preso atto: 
- che le linee di indirizzo individuano due distinte Linee di azione: 

 A. Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi caratterizzati da un indice 
di spopolamento progressivo e rilevante, individuati dalle Regioni e Province autonome, d’intesa con i 
Comuni, attraverso loro delibere di Giunta, su proposta degli Assessorati alla Cultura; 

 B. Progetti locali per la rigenerazione culturale dei piccoli borghi storici, selezionati attraverso avviso 
pubblico a regia MIC rivolto ai Comuni; 

- che la gestione finanziaria della Linea di azione A del PNRR “Attrattività dei borghi”, verrà effettuata 
direttamente dal Ministero della Cultura senza transitare dal bilancio regionale e che per tale linea non 
sono previste risorse di cofinanziamento regionale né quote di restituzione a rimborso;  

Considerato che si è condiviso di attuare l’Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi”, in particolare la linea di 
intervento A, nell’ambito della quale si prevede di sostenere la realizzazione di 21 progetti di particolare 
rilievo e significato (uno per regione o provincia autonoma), ciascuno di importo pari a 20 milioni di euro,  
per un ammontare complessivo di 420 milioni di euro, rimettendo la selezione alle Regioni/Province 
autonome;  

Considerati i tempi strettissimi fissati per la presentazione da parte della Regione del proprio Progetto pilota,  
risulta opportuno pubblicare un avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte dei Comuni a 
proporre un borgo storico del proprio territorio come progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale 



 

 

ed economica. Il progetto, selezionato dalla Giunta, sarà oggetto di Intesa tra Regione e Comune stesso ai 
fini della sua definizione per presentazione al MiC entro il 15 marzo 2022; 

Dato atto che alla presentazione del progetto pilota al MiC, seguirà una fase negoziale condotta da una 
Comitato tecnico istituito dal MiC, tesa alla verifica della coerenza delle proposte progettuali con i processi 
e le tempistiche attuative previste dal PNRR nonché finalizzata a favorire la costruzione di eventuali 
accordi interistituzionali necessari per l’attuazione dell’iniziativa;  

 
Su proposta dell’Assessore alla cultura e allo sport,  
 
La Giunta regionale all’unanimità 
 

DELIBERA 
1) di recepire le “Linee di indirizzo sulle modalità attuative dell’intervento 2.1 “Attrattività dei borghi” M1C3 

Turismo e Cultura del Piano nazionale di Ripresa e resilienza trasmesse dal Ministero della Cultura (MIC) 
e contenute nell’Allegato MIC parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di approvare la “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI UN PROGETTO 
PILOTA PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI A RISCHIO 
ABBANDONO E ABBANDONATI (LINEA DI AZIONE A)”, con cui i Comuni della Regione potranno 
presentare le idee progettuali finalizzate all’individuazione del borgo per il progetto pilota della Linea di 
Azione A (Allegato A); 

3) di dar mandato: 
- al Direttore Generale di nominare una Commissione tecnica composta da Direttori regionali, che potrà 
avvalersi di tecnici regionali dotati di particolare competenza ed esperienza nello sviluppo economico e 
nella pianificazione territoriale, per la valutazione delle proposte ricevute da presentare alla Giunta per la 
selezione del Progetto Pilota,  
- al Direttore centrale alla cultura e sport di adottare la modulistica per la presentazione della 
manifestazione di interesse; 

4) di dare atto che la gestione finanziaria della Linea di azione A del PNRR “Attrattività dei borghi”, verrà 
effettuata direttamente dal Ministero della Cultura senza transitare dal bilancio;  

5) di pubblicare sul sito della Regione l’avviso per la presentazione della manifestazione d’interesse.  
 
          IL PRESIDENTE 
    IL SEGRETARIO GENERALE SOSTITUTO 

 
 
 


